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APRESENTENTACAO

O grande desafio dos gestores na atualidade é medir e interpretar dados que representem a situacdo
econOmico-financeiro de sua empresa. A andlise econdmico-financeira constitui-se num processo de
reflexdao das informacdes encontradas nos demonstrativos contabeis, proporcionando uma avaliacdao da

situacdo da operadora, em seus aspectos operacionais, econdmicos e patrimoniais.

Destaca-se também a relevancia da continua avaliacdo econ6mico-financeira frente a fiscalizacdo da
Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, pois o diagndéstico antecipado pode ser utilizado como
ferramenta de gestdo, que como 6rgdo regulador, acompanha periodicamente a saude financeira da
operadora, através das informacgbes remetidas trimestralmente no Documento de Informacdes Periddicas

— DIOPS.

Assim, com intuito de avaliar os resultados econémico-financeiros da CASEC realiza-se a andlise da evolucdo
do balango patrimonial e da demonstracdo de resultados do exercicio em conjunto com os indicadores
econdmico-financeiros e operacionais. Para isso foram considerados os balancetes contabeis dos exercicios

de 2018 e 2019.
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1. OBJETIVOS

Apresentar o desempenho econémico-financeiro e a evolugdo da carteira de beneficidrios do exercicio de
2019, da Caixa de Assisténcia a Saude dos Empregados da CODEVASF - CASEC, comparado ao mesmo
periodo de 2018 com objetivo de subsidiar na avaliagdo da sua situacdo, considerando os aspectos

operacionais, econémicos, financeiros e patrimoniais.

2. SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Os topicos a seguir irdo apresentar a situacdo econdmico-financeira a partir da posicdo do Balanco
Patrimonial, da Demonstracdo do Resultado do Exercicio — DRE, dos Indicadores Econdmico-financeiros e
Operacionais, além da avaliacdo das Garantias Financeiras, referentes ao periodo de janeiro a dezembro de

20109.
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DEMONSTRAGOES CONTABEIS

BALANGO PATRIMONIAL 2018 2019 Va”a‘ﬁ°
ATIVO CIRCULANTE 38.600.702 43.490.954 4.890.252 13%
Disponivel 50.258 1.734 -48.523 -97%
Realizavel 38.550.445 43.489.220 4.938.775 13%
AplicacGes Financeiras 36.977.134 42.110.688 5.133.555 14%
AplicacBes Garantidoras de Provisdes Técnicas 8.442.726 10.482.479 2.039.753 24%
Aplicag@es Livres 28.534.408 31.628.210 3.093.802 11%
Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude 237.214 212.288 -24.926 -11%
Créditos Tributdrios e Previdenciarios 451 0 -451 -
Bens e Titulos a Receber 1.335.647 1.166.243 -169.403 -13%
ATIVO NAO CIRCULANTE 1.883.652 1.887.065 3.413 0,2%
Realizdvel a Longo Prazo 1.878.622 1.873.885 -4,737 -0,3%
Imobilizado 5.030 13.180 8.150 162%
PASSIVO CIRCULANTE 8.702.762 8.441.193 -261.569
Provisdes Técnicas 7.218.473 6.514.284 -704.188 -10%
Déb de Oper de Assist a Saude 388.928 452.418 63.490 16%
Deb ¢/ Oper de Assist. a Satde n3o Relac ¢/ Planos de Saude da Oper 331.269 637.112 305.842 92%
Tributos e Encargos Sociais a Recolher 63.339 65.662 2.324 4%
Débitos Diversos 700.753 771.716 70.963 10%
PASSIVO NAO CIRCULANTE 38.197 38.197 (1] 0%
Provisbes 38.197 38.197 0 0%
Provisdes para A¢Ges Judiciais 38.197 38.197 0 0%
PL 31.743.395 36.898.629 5.155.234 16%
Patriménio Social 2.269.373 2.269.373 0 0%
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 1.497.196 2.015.074 517.878 35%
Superavits / Déficits Acumulados ou Resultado 20.446.529 27.976.826 7.530.297 37%
Resultado do Periodo 7.530.297 4.637.356 -2.892.941 -38%
DRE 2018 2019 Variagio
Contraprestagdes Efetivas / Prémios Ganhos de Plano de Assisténcia a Saude 33.189.419 35.385.132 2.195.713 7%
Receitas com Operagoes de Assisténcia a Saude 33.189.419 35.385.132 2.195.713 7%
Contraprestacdes Liquidas / Prémios Retidos 33.189.419 35.385.132 2.195.713 7%
Eventos Indenizéveis Liquidos / Sinistros Retidos 26.167.914 28.724.782 2.556.868 10%
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados 25.878.181 28.538.146 2.659.965 10%
Variagdo da Provisdo de Eventos / Sinistros Ocorridos e Ndo Avisados 289.732 186.636 -103.097 -36%
RESULTADO DAS OPERAGCOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUDE 7.021.505 6.660.350 -361.155 -5%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assisténcia a Saude 1.908.081 984.472 -923.608 -48%
Receitas de Assisténcia a Saude Ndo Relacionadas com Planos de Saude da Operadora 2.413.783 0 -2.413.783 -100%
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia a Salde 2.459.634 1.087.889 -1.371.744 -56%
Outras Despesas de Operacdes de Planos de Assisténcia a Saude 1.937.010 1.016.114 -920.895 -48%
Provisdo para Perdas Sobre Créditos 522.624 71.775 -450.849 -86%
Outras Despesas Oper. de Assist. a Satide Ndo Relac. com Planos de Satde da Operadora 52.977 0 -52.977 -
RESULTADO BRUTO 8.830.758 6.556.933 -2.273.825 -26%
Despesas Administrativas 2.575.590 3.374.100 798.510 31%
Resultado Financeiro Liquido 1.275.129 1.454.523 179.394 14%
Receitas Financeiras 1.754.643 2.148.295 393.652 22%
Despesas Financeiras 479.514 693.772 214.258 45%
RESULTADO LiQUIDO 7.530.297 4.637.356 -2.892.941 -38%
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2.1. SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

ATIVO

Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que
fluam futuros beneficios econdmicos para a entidade. E composto por dois grupos: circulante e n3o

circulante.

Os recursos que poderdo ser movimentados em até 12 meses apds o encerramento do exercicio devem ser
classificados no ativo circulante, enquanto no ativo ndo circulante deverdao ser registrados os recursos

movimentados apds o término do exercicio subsequente.

Em 2019, o ativo total apresentou um crescimento de 12%, ou RS 4.893.665 em termos absolutos, quando

comparado a 2018. O ativo circulante, que concentram os recursos de curto de prazo, representa 96% do

ativo total.
GRAFICO N2 1 - EVOLUCAO DO ATIVO GRAFICO N2 2 - COMPOSICAO DO ATIVO DE 2019
45.378.019
40.484.354 ATIVO NAO CIRCULANTE
4%
31.325.744
22.046.199
17.951.325
15% 42% 29% 12%
dez/15 dez/lG dez/l? dez/lS dez/19
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Em 2019, o Ativo Circulante teve um crescimento de 13%, devido, especificamente, a elevacdo das

AplicacGes Financeiras, como pode ser observado nos graficos abaixo.

GRAFICO Ne 3 - COMPOSICAO DO ATIVO CIRCULANTE

Créditos Tributarios e
2018 Disponivel Previdencidrios
50.258 451
0,13%

Bens e Titulos
a Receber
1.335.647

3,46%

Créditos de Operagdes
com Planos de
Assisténcia a Saude
237.214
0,61%

2019 7o

0,00%

Bens e Titulos
a Receber
1.166.243
2,68%

Créditos de Operacdes
com Planos de
Assisténcia a Saude
212.288
0,49%

Disponivel

Entende-se como Disponivel, as contas onde sdo registrados os valores que representam o dinheiro em

caixa, os saldos disponiveis em contas de movimento bancério e os saldos de contas relativas aos ativos

imediatamente liquiddveis.

Em 2019, houve uma reducdo de RS 48.523, passando de RS 50.258 (dezembro/2018) para RS 1.734

(dezembro/2019).
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Aplicagdes Financeiras

Esta conta é composta por aplicacdes garantidoras de provisdes técnicas, que sdo os ativos financeiros que
visam o lastro das provisOes técnicas, e aplicacdes livres, referem-se aos ativos que excedem o montante

das provisoes técnicas.

Em 2019, as aplicacdes financeiras (garantidores e livres) totalizaram RS 42.110.688. Desse valor, 75%
correspondem a aplicagdo da conta 85.000-4. A aplicagdo em Fundo Dedicado a ANS (Agéncia Nacional de
Saude Suplementar) representa 25% do total das aplicacdes financeiras, e € a Unica aplicacdo que esta

blogqueada/vinculada junto a Agéncia.

GRAFICO N2 4 - EVOLUGAO DAS APLICAGOES FINANCEIRAS GRAFICO N2 5 - COMPOSIGAO DAS
APLICACOES FINANCEIRAS - DEZ/2019
42.110.688 Conta

85.000-4
171.085
0%

36.977.134

. Conta
117.042-2
68.850

10.749.530 0%

\_ Fundo ANS
10.482.479

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19 25%

Devido ao aumento da exigéncia do lastro, as aplicacbes garantidoras passsaram de RS 8.442.726 para
RS 10.482.479, representando um aumento de 24%. J4 as aplicagBes livres, apresentaram uma elevacgdo de

11%.

GRAFICO N2 6 - EVOLUCAO APLICACOES GRAFICO Ne 7 - EVOLUCAO DAS APLICACOES LIVRES
GARANTIDORAS DE PROVISOES TECNICAS

10.482.479 31.628.210

28.534.408
8.442.726

24%

2018 2019 2018 2019
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Créditos de Operag¢oes com Planos de Assisténcia a Saude

Correspondem aos recursos financeiros que ingressam na Operadora relativos a contraprestacdo pecuniaria,
participacdo dos beneficiarios em eventos (coparticipagdes e franquias) e outros créditos de operagdes com
planos de assisténcia a salde, cuja realizacdo deva ocorrer até o término do exercicio subsequente da

referida operacao.

Os créditos sdo registrados e mantidos no balango pelo valor nominal dos titulos representativos desses

créditos, ajustados pelas provisdes estimadas para eventuais perdas.

Este grupo tem uma participagao no ativo circulante de apenas 0,49% e apresentou uma redugdo de

RS 24.926 em 2019, quando comparado a 2018.

GRAFICO N2 8 - EVOLUGCAO DOS CREDITOS DE OPERACOES COM GRAFICO N2 9 - COMPOSICAO DOS
PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUDE CREDITOS DE OPERACOES COM PLANOS
DE ASSISTENCIA A SAUDE
279.986 257.242 Outros Créditos a

237.214 Receber
212.288 30.223

181.66 14%

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19
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Bens e Titulos a Receber

Sdo registrados os valores correspondentes a outros direitos inerentes a atividade da operadora, cuja

liqguidagdo deva ocorrer até o término do exercicio subsequente.

Em 2019, houve uma reducdo de 13% ou RS 169.403 em termos absolutos. A reducdo deve-se,

principalmente, a conta de outros adiantamentos e ao saldo de financiamentos/parcelamentos.

BENS E TiTULOS A RECEBER 1.335.647 1.166.243 -13%
Outros Adiantamentos 117.127 63.317 -46%
Saldo de Financiamentos / Parcelamentos 193.997 150.763 -22%
Amortiza¢Bes de Financiamentos / Parcelamentos 335.305 369.116 10%
Negociagao Financeira 1.007.868 934.448 -7%
(-) Provisdo para Perdas Sobre Créditos -318.650 -351.399 10%
ATIVO NAO CIRCULANTE

O Ativo Nao Circulante, em 2019, teve um aumento de 0,2% e representa 4% do total de ativos da Operadora,

com a seguinte composicdo: Realizdvel a Longo Prazo (99,3%) e Imobilizado (0,7%).

GRAFICO N2 10 - COMPOSIGAO DO ATIVO NAO CIRCULANTE

2018 Imobilizado 2019 Imobilizado

5.030
0,27%

13.180
0,70%

Relatério Anual 2019



SALUTIS

em saide

Realizdvel a Longo Prazo
Este grupo de ativos é formado por:

e Aplicacdes Livres cuja realizacdo deva ocorrer apds o término do exercicio subsequente; e
e Qutros Créditos a Receber: valores nao classificdveis em contas especificas, cuja realizagdo deva

ocorrer apds o término do exercicio subsequente, ajustados a valor presente na forma da legislacdo

em vigor.

A representatividade desse grupo em relacdo ao ativo total é de 4%. No comparativo de 2018 e 2019,

verifica-se que houve um aumento de RS 4.737, em termos absolutos.
GRAFICO N2 11 - EVOLUGCAO DO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

=== Realizavel a Longo Prazo
2.110.835

897.144 1878622  1.873.885
1.799. —— &

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

As aplicagdes livres classificadas no ndo circulante, refere-se a um titulo de capitalizacdo. Esse titulo, em

2019, apresentou uma redugao de 23% ao compararmos com 2018.

A rubrica Outros Créditos a Receber registra os valores de Saldo de Financiamento/Parcelamento e

representa 92% do ativo ndo circulante. Em 2019 houve um aumento de 3% quando comparado a 2018.

GRAFICO N2 12 - EVOLUCAO APLICACOES LIVRES GRAFICO N2 13 - EVOLUCAO SALDO DE
FINANCIAMENTO/PARCELAMENTO

189.623

1.688.999 1.736.958
136.926

-28%

2018 2019 2018 2019

Relatério Anual 2019 10



SALUTIS

em saide

- CdSeC

Imobilizado

O imobilizado compreende os bens e direitos destinados a manutencdo da atividade da operadora.

A representatividade do Imobilizado dentro do Ativo Nao Circulante é de 0,70% e sobre o Ativo Total é de
0,02%. Em 2019 houve um aumento de RS 3.413, devido a aquisc¢do de ar-condicionados e cadeiras durante

0 exercicio.

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Passivo é uma obrigacdo presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja liquidacdo se espera que
resulte na saida de recursos da entidade capazes de gerar beneficios econ6micos. A classificacdo entre
circulante e ndo circulante obedece aos mesmos critérios do ativo. Patriménio liquido é o interesse residual

nos ativos da entidade, depois de deduzidos todos os seus passivos.

Em termos comparativo, houve um acréscimo de RS 4.893.665 no exercicio de 2019 em relacdo ao ano de

2018. O patrimonio liquido representa 81% do passivo total.

GRAFICO N¢ 14 - EVOLUGAO DO PASSIVO GRAFICO N2 15 - COMPOSIGAO DO PASSIVO
DE 2019

PASSIVO
CIRCULANTE
18,60%

45.378.019

40.484.354

31.325.744
22.046.199
17.951.325
23% 42% 29% 12%

dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/19

PASSIVO NAO
CIRCULANTE
0,08%

Relatério Anual 2019 11



SALUTIS - CdSeC

PASSIVO CIRCULANTE

O Passivo Circulante teve uma reducdo de RS 261.569 em 2019 e representa 19% do total de passivos da

Operadora, com a seguinte composicdo:

GRAFICO N2 16 - COMPOSICAO DO PASSIVO CIRCULANTE

2018 Déh.de‘Ope’r de 2019 Tst;icslféog:drdie D‘eh c! Ope;r de Assist.
Assist a Saude 457.418 a Sadde ndo Relac ¢/
388.928 59 Planos de Satide da
4% Deb cf Oper de Assist. a Oper
/ Satide n&o Relac ¢/ Planos 637.112

de Saiide da Oper
331.269
4%

8%

Tributos e Encargos

Tributos e Encargos Sociais a Recolher

Sociais a Recalher 65.662
Provistes 63.339 Provisdes 1%
Técnicas 1% Técnicas Débitos
7.218.473 6.514.284 Diversos
83% T7% 771.716

Débitos Diversos
700.753
8%

9%

Provisdes Técnicas de Operagoes de Assisténcia a Saude

Nesta rubrica sdo registradas as provisGes técnicas exigidas pela ANS e referem-se a Provisdo de Eventos a
Liquidar - PEL e a Provisao para Eventos Ocorridos e Nao Avisados — PEONA. Representa 77% do Passivo

Circulante e apresentou uma redugdo de 10% em 2019, quando comparado a 2018.

GRAFICO N2 17 - EVOLUCAO DAS PROVISOES TECNICAS GRAFICO N2 18 - COMPOSICAO DAS
PROVISOES TECNICAS DEZ/2019
7.218.473
6.528.101 6.514.284
5.836.709 PEL SUS
5.007.220 53.658
1%
- 469-6
17% 12% 11% -10% '
dez/lS dez/lﬁ dez/l? dez/18 dez/19
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A Provisdo de Eventos Ocorridos e Ndo Avisados - PEONA é constituida para fazer frente ao pagamento de

eventos que ja tenham ocorridos e que ndo tenham sido registrados contabilmente. Atualmente essa
provisdo é calculada com base na regra definida pela Resolugdo Normativa ANS n2 393/2015. Em 2019,

houve um crescimento de 7%, RS 186.636 em termos absolutos.

A Provisdo de Eventos a Liquidar - PEL! constituida para garantia de eventos j& ocorridos, registrados
contabilmente e ainda ndo pagos, regulamentada pela Resolugdo Normativa ANS n2 393/2015, apresentou

uma reducdo de 20% em 2019, RS 890.824 em termos absolutos.

GRAFICO N¢ 19 - EVOLUGAO PROVISAO DE EVENTOS GRAFICO N2 20 - EVOLUGAO DA PROVISAO DE
A LIQUIDAR EVENTOS OCORRIDOS E NAO AVISADOS
4.397.372 4.397.372

3.506.548 3.506.548
3 l l

2018 2019 2018 2019

Débitos de Operagoes de Assisténcia a Saude

Nesse grupo sdo registrados os recebimentos de contrapresta¢des antes do inicio do periodo de cobertura.
Na CASEC, referem-se aos valores da folha SIAPE uma vez que o desconto na folha de pagamento desses

beneficiarios ocorre sempre ao final do més, enquanto que a cobertura do plano ocorre no inicio do més.

Em 2019, o saldo dessa conta totalizou em RS 452.418 e representa 1% do ativo total da operadora.

1 Para fins de andlise, estd sendo considerando o saldo das contas 21111102 — Provisdo de Eventos a Liquidar SUS e
21111103 e 21112103 Provisdo de Eventos a Liquidar Demais Prestadores.
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Operadora

Corresponde aos demais débitos operacionais de assisténcia a saide NAO relacionados com planos de
saude da operadora. S3o eles: prestadores de servicos de assisténcia a saude, PCMSO a executar e

campanha de vacinacdo a executar.

0 aumento de RS 305.842, decorre da finalizagdo de 2019 com um saldo de PCMSO a Executar e Campanha
de Vacinacdo a Executar de RS 558.156 e RS 70.580, respectivamente.

GRAFICO N2 21 - EVOLUGCAO DOS DEBITOS COM GRAFICO N2 22 - COMPOSICAO DOS DEBITOS COM
OPERACOES DE ASSISTENCIA A SAUDE NAO OPERACOES DE ASSISTENCIA A SAUDE NAO
RELACIONADO COM PLANOS DE SAUDE DA OPERADORA RELACIONADO COM PLANOS DE SAUDE DA
OPERADORA
637.112

Campanha de
Vacinacdo a Executar
70.580

11%

331.269

Prestadores de
Servigos de
Assisténcia a
Satde
8.375
1%

92%

*

2018 2019

Tributos e Encargos a Recolher

Esta conta refere-se ao registro do valor dos impostos e contribui¢cdes a recolher, apuradas de acordo com

a legislacdo vigente, relativos ao periodo ou exercicio cujos recolhimentos ainda ndo tenham sido efetuados.

Em 2019, os tributos e encargos sociais a recolher, representaram 0,78% do Passivo Circulante. Ao comparar

2018 e 2019, nota-se um aumento de 4% ou RS 2.324 em termos absolutos.

TRIBUTOS E ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER 63.339 65.662 4%
ContribuigGes Previdencidrias 7.737 11.447 48%
FGTS a Recolher 1.891 3.012 59%
COFINS S/ Receitas Financeiras 7.012 6.031 -14%
Pis s/ Folha a Recolher 309 298 -4%
Imposto de Renda Retido na Fonte - de Funcionarios 1.584 1.971 24%
Imposto de Renda Retido na Fonte - de Terceiros 11.601 10.121 -13%
Contribuigdo Social Sobre o Lucro Liquido - CSLL 6.477 7.237 12%
COFINS 21.859 19.561 -11%
PIS 4.867 5.985 23%
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Débitos Diversos

Registrar as obrigacGes diversas a pagar de curto prazo, tais como: débitos com pessoal; com fornecedores

de bens ou servicos ndao assistenciais com operacdes de carater financeiro;obrigacdes decorrentes de

patrocinio ou manutencdo de programas assistenciais e culturais, dentre outras.

O saldo de Débitos Diversos representa 9% do Passivo Circulante. O acréscimo de RS 70.963 em 2019, deve-

se, principalmente, ao saldo de fornecedores que passou de RS 97.297 para RS 162.173 em 20109.

GRAFICO N2 23 - COMPARATIVO DEBITOS DIVERSOS GRAFICO N2 24 - COMPOSIGAO DEBITOS

25.17418.493
NN s—
OBRIGACOES COM
PESSOAL

DIVERSOS

m2018 m2019 ~ . .
Concessdo de Financiamentos

/ Parcelamentos Férias  tornecedores
s713dh 3 151.460 18493 4167.173
Depositos ndo
identificados
6.937
97 297162.173
- . 6.937 6.937 .
[ Confecgdo
FORNECEDORES DEPOSITOSDE ~ OUTROS DEBITOS A de carteiras
BEMNEFICIARIOS DE PAGAR Adiantamentos 19.258
TERCEIROS CODEVASF Creditos recebidos
398.305 a maior

v 15.090
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PASSIVO NAO CIRCULANTE

O Passivo ndo Circulante da CASEC é composto unicamente pelo grupo de Provisdes para A¢es Judiciais,

que finalizou o exercicio de 2019 com um saldo de RS 38.197.

Provisoes para A¢oes Judiciais

As provisdes para acdes judiciais referem-se a acdes civeis. O saldo de RS 38.197 apresentado em 2019, e

referente ao Processo n° 0546622-43.2015.8.05.0001, no qual a operadora julgou como provavel sua perda.

PATRIMONIO LIQUIDO

O Patriménio Liquido da CASEC é de RS 36.898.629, posicdo dezembro de 2019, distribuido entre:
Superdvits Acumulados — 76%; Ajuste de Avaliacdo Patrimonial — 5%; Patrimo6nio Social — 6%; e Resultado

do Periodo —13%.

Em 2019, a operadora apresentou resultado positivo de RS 4.637.356, o que contribuiu para a elevag¢do de

16% do Patrimonio Liquido.
GRAFICO Ne 25 - COMPOSICAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

m 2018 m2019

27.976.826
20.446.529
7.530.297
4.637.356
2.269.373 2.269.373 1.497.196 2.015.074 -
N . meeees N -
Patriménio Social Ajustes de Avaliagdo Patrimonial Superavits / Déficits Resultado do Periodo

Acumulados ou Resultado
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Patrimdnio Social

N3o apresentou altera¢des, permanecendo o valor de RS 2.269.373 no exercicio de 2018 e 2019. Sua

representatividade em 2019 é 6% do total do Patrimdnio Liquido.

Ajuste de Avaliagdo Patrimonial

Apresenta os valores ja pertencentes ao patrimonio social que futuramente transitardo pela conta de
resultado do exercicio, como no caso dos ganhos e perdas nao realizadas com titulos e valores mobiliarios,

além de outros ajustes patrimoniais determinados pela legislagao vigente.

O saldo dos ajuste, equivalem a 5% do total do Patrimonio Liquido. Sua variagdo em termos absolutos, entre

2018 e 2019, foi de RS 517.878.

Superdvit Acumulado

O saldo de Superavit Acumulado é composto pela diferenga entre superavit e déficit acumulados e

representa 76% do patrimonio liquido, totalizando RS 27.976.826 em dezembro de 2019.

O aumento de 37% ou RS 7.530.297, em termos absolutos, ocorrido em 2019, deve-se aos ajustes ao

superavit do exercicio de 2018 (RS 7.530.297).

Resultado do Periodo

O resultado do periodo é o confronto entre o total das receitas e despesas. Em 2019, apesar da ocorréncia

de um superdvit de RS 4.637.356, este foi 38% inferior ao resultado ocorrido em 2018 de RS 7.530.297.

Entretanto, convém ressalta-se que o resultado ocorrido em 2018 foi devido, principalmente, a receita
decorrente de um processo judicial ganho contra a Receita Federal do Brasil. O processo tratava de um
ressarcimento de INSS pago a titulo de contribuicdo patronal sobre as notas fiscais das cooperativas. A partir
de 2014, essa contribuicdo foi considerada inconstitucional pelo Supremo Tribunal Federal, permitindo que

as empresas solicitassem o ressarcimento das contribui¢cdes pagas anteriormente.
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2.2. ANALISE ECONOMICA

A andlise a seguir tem por objetivo apresentar o desempenho econémico do ano de 2019, sob a dtica
gerencial, comparativamente ao resultado de 2018. A visdo gerencial evidencia as informacdes de forma

dindmica, buscando atender as expectativas de informag¢des da Administracdo na tomada de decisGes.

Em 2019, conforme explicado no item anterior, o resultado liquido de RS 4.637.356, foi 38% inferior ao

ocorrido em 2018.
GRAFICO N2 26 - COMPARATIVO RESULTADO LIQUIDO

m RECEITAS = DESPESAS RESULTADO LIQUIDO

39.265.925 38.517.899

31.735.628 33.880.543
7.530.297

2018 2019

Receita com Operagdes de Assisténcia a Saude

As Receitas com OperagBes com Assisténcia a Salde sdo compostas por contribuicdes dos beneficidrios e
do patrocinador. A variacdo de 7%, RS 2.195.713 em termos absolutos, em relacdo a 2018, deve-se ao
reajuste das mensalidades. Nesse exercicio de 2019, houve a redugdo de 1% em relagdo a receita com

recurso do patrocinador.

GRAFICO N2 27 - COMPARATIVO RECEITA DO GRAFICO Ne 28 - COMPOSICAO DA RECEITA LiQUIDA
PATROCINDOR E PARTICIPANTE COM OPERACOES DE ASSISTENCIA A SAUDE - 2019

m2018 m2019 Recurso do

24.996.144
22.696.296

10.388.988
10.493.123

Recurso do Patrocinador Recurso do Participante
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Eventos Indenizaveis Liquidos

Neste grupo sao registradas as despesas com a prestacdo de servicos médicos-hospitalares, odontoldgicos,

e laboratoriais, deduzidas as coparticipacdes/franquias, glosas e as despesas com a constituicio mensal da

Provisdo para Eventos Ocorridos e Nao Avisados — PEONA.

Em 2019 totalizou RS 28.724.782, 10% superior ao ano de 2018 e RS 2.556.868 em termos absolutos,

resultando em um leve aumento de sinistralidade de 79% (2018) para 81% (2019).

mm Eventos Indenizaveis Liquidos / Sinistros Retidos

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

EVENTOS INDENIZAVEIS LIQUIDOS

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

GRAFICO N2 29 - COMPARATIVO EVENTOS E SINISTRALIDADE

79%

e SINISTRALIDADE

81%
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2018

28.724.782

2019
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0,30
0,20
0,10
0,00

SINISTRALIADE

Desta forma, conclui-se que o reajuste aplicado foi capaz de absorver a elevacdo do custo ocorrido em 2019.
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Resultado das Operagbes com Planos de Saude

O resultado das opera¢des com planos de salde é obtido pela diferenca entre as Contraprestagées Efetivas

e os Eventos Indenizaveis Liquidos.

Em 2019 esse resultado assistencial foi superavitario em RS 6.660.350, menor do que o resultado de 2018

em 5%.

B Contraprestacdes Efetivas / Prémios Ganhos de Plano de Assisténcia a Satdde
B Eventos Indenizdveis Liquidos / Sinistros Retidos

1 RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUDE

33.189.419 35.385.132

28.724.782
26.167.914
7.021.505

2018 2019

6.660.350

Outras Receitas Operacionais de Planos de Assisténcia a Saude

Esse grupo tem por objetivo registrar as receitas com Outras OperacGes de Plano de Saude e Receitas de
Assisténcia a Saude ndo Relacionadas com Planos de Saude da Operadora. S3o registrados nesse grupos os
valores relativos a cobranca de confec¢do de carteira, outros recebimentos e os valores de PCMSO

Executado, tanto na receita quanto na despesa, atendendo a uma orientagao da auditoria externa.

Em 2019, esse grupo totalizou RS 984.472, sendo 99% referente ao PCMSO Executado e apenas 1% a receita

com confec¢do de carteira.

GRAFICO N2 30 - COMPOSICAO OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Confeccdo de
Carteiras
14.436
1%
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Receitas de Assisténcia a Saude Ndo Relacionadas com Planos de Saude da Operadora
Registra-se nesse grupo as Receitas Operacionais Ndo Relacionados com Plano de Saude da operadora.

Em 2018, houve um reconhecimento de um processo judicial ganho contra a Receita Federal do Brasil. O
processo tratava de um ressarcimento de INSS pago a titulo de contribuicdo patronal sobre as notas fiscais
das cooperativas. A partir de 2014, essa contribuicdo foi considerada inconstitucional pelo Supremo Tribunal

Federal, permitindo que as empresas solicitassem o ressarcimento das contribui¢cdes pagas anteriormente.

Em 2019, ndo houve o reconhecimento com ganho de processos judiciais, e, portanto, o saldo desse

exercicio foi “zero”.

Outras Despesas Operacionais

Esse grupo tem por objetivo registrar as Outras Despesas de Operac¢des de Assisténcia Médico-Hospitalar,
Provisdo para Perdas sobre Créditos e outras Despesas Operacionais de Assisténcia a Saude nao
Relacionadas com Plano de Saude da operadora. Assim como nas receitas operacionais, em 2017, esse

grupo passou a registrar o PCMSO Executado, a fim de atender uma recomendacgao da auditoria externa.

Devido a redug¢do do PCMSO Executado que passou de RS 1.893.137 (2018) para RS 970.036 (2019), o grupo

de outras despesas operacionais apresentou uma reducdo de RS 1.371.744.

No grafico abaixo apresenta-se as variagdes ocorridas na composi¢do desse grupo de despesa:

2.000.000
1.800.000
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000

800.000

600.000

400.000
200.000

Confeccdo de

Despesas com

Despesas com Outras Despesas

Carteiras/Livro de .. Encargos Sociais - PPSC - PCMSO
Credenciamento Encargos Sociais - MH Qdonto Operacionais
— 2018 14.500 3.133 26.240 522.624 52.977 1.893.137
—2019 13.738 3.615 23.333 71.775 52.977 970.036
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Resultado Financeiro

O Resultado Financeiro, diferenga entre receitas e despesas financeiras, apresentou excelente resultado.
Em 2018 totalizou RS 1.275.129 enquanto em 2019 foi de RS 1.454.523, correspondendo a um crescimento
de 14%.

GRAFICO N2 31 - COMPARATIVO RESULTADO FINANCEIRO

M Receitas Financeiras MW Despesas Financeiras Resultado Financeiro Liquido
2.148.295
1.754.643
1.454.523
1.275.129
693.772
= -
2018 2019

Despesas Administrativas

Neste grupo registram-se as despesas com pessoal préprio, servicos de terceiros, localizagdo e

funcionamento, publicidade e propaganda e com tributos.

Em 2019 o total das despesas administrativas foram de RS 3.374.100, 31% superior a 2018. A Despesa

Administrativa representa 10% do total das contraprestagdes efetivas.

GRAFICO N2 32 - COMPOSIGAO DA DESPESA ADMINISTRATIVAS

2018 Total: RS 2.575.590 2019 Total: RS 3.374.100
DESPESAS COM DESPESAS COM
LOCALIZACAOE LOCALIZACAOE

FUNCIONAMENTO FUNCIONAMENTO
50.536 57.512
2% 29
DESPESAS COM DESPESAS COM
TRIBUTOS / TRIBUTOS
83.430 51.213
30 1%
DESPESAS COM
DESPESAS COM PESSOAL
PESSOAL PROPRIO
PROPRIO 369.250
363.308 11%

14%
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Atabela abaixo apresenta de forma detalhada as despesas administrativas de 2019, comparado as despesas

administrativas de 2018.

2018 2019 Variagdo %

RS RS RS %
DESPESAS COM PESSOAL PROPRIO 363.308 369.250 5.942 1,64%
Salarios e Ordenados 175.798 166.430 -9.368 -5,33%
139 Salario 15.171 14.776 -396 -2,61%
Férias 18.372 14.546 -3.825  -20,82%

Outras Despesas 5.259 5.259 -
Outras Despesas 770 26.190 25.419 3299,44%
Previdéncia Social 61.599 58.930 -2.669 -4,33%
FGTS 16.376 18.329 1.953 11,93%
Despesas com Assisténcia Médica/ Odontoldgica 22.305 19.667 -2.637  -11,82%
Alimentacao ao Trabalhador 38.628 32.752 -5.877  -15,21%
Vale Transporte 14.290 12.371 -1.919 -13,43%
DESPESAS COM SERVICOS DE TERCEIROS 2.078.316 2.896.125 817.809 39,35%
Honorarios Advocaticios 585.492 212.941 -372.551 -63,63%
Moreira e Bastos 180.110 212.941 32.830 18,23%
Carvalho Fernandes Advocacia 405.381 0 -405.381 -100,00%
Honorarios de Auditoria 33.000 34.904 1.904 5,77%
MRP Auditoria 33.000 32.154 -846 -2,56%

Serasa 0 2.750 2.750 -
Honorarios de Consultoria 1.277.072 2.019.965 742.894  58,17%
Salutis Administragao 1.244.671 1.980.175 735.504 59,09%
Salutis Consultoria 32.401 39.791 7.390 22,81%
Honorarios de Servigos Técnicos 144.821 133.020 -11.801 -8,15%
WA Contabilidade 76.920 80.301 3.381 4,40%
Augusto Oton 16.500 25.500 9.000 54,55%
Sueli Keiko 22.804 27.219 4.415 19,36%
Laboratdrio Sabin 20.435 0 -20.435 -100,00%
Centro de Atendimento Integrado Materno Infan: 8.162 0 -8.162 -100,00%
Outras Despesas 37.932 495.294 457.363 1205,76%
DESPESAS COM LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO 50.536 57.512 6.976  13,80%
Depreciagdes 3.164 2.500 -665  -21,01%
Amortizagao 387 0 -387 -100,00%
Despesas com Expediente 5.958 5.469 -489 -8,20%
Despesas com Locomogao 37.979 45.450 7.470 19,67%
Despesas com Comunicagao 3.047 4.094 1.047 34,37%
DESPESAS COM TRIBUTOS 83.430 51.213 -32.217 1,52%
PIS/PASEP 2.025 1.840 -185 0,05%
Outras ContribuicOes 28.077 29.827 1.750 0,88%
Taxa de Saude Suplementar 49.206 19.546 -29.660 0,58%
Outros Tributos 4.122 0 -4.122 0,00%

TOTAL DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.575.590 3.374.100 798.510 100,00%
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Resultado Liquido do Periodo

Para a apuracgdo do resultado final confrontam-se todas as receitas e despesas da operadora.

Analisando os resultados de 2018 e de 2019, nota-se que houve uma reducdo no resultado, passando de

RS 7.530.297 apresentado em 2018 para um resultado de RS 4.647.867 em 2019.

GRAFICO N2 33 - EVOLUGAO DO RESULTADO LiQUIDO

7.530.297
4.008.714
2.688.188
33% 83% 53% 38%
dezf15 dezflG dezfl? dezflS dez/19

Cabe destacar que a reducdo no resultado de 2019, comparado a 2018, se deu principalmente pela receita

advinda do ganho no processo judicial contra a Receita Federal, sendo uma receita extraordindria de

RS 2.412.983, equivalendo a 32% do resultado da CASEC em 2018.
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3. INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

A seguir, apresentamos a relacdo de indicadores para monitoramento da situacdo econémico-financeira da

Operadora, estabecidos na Resolugdo Normativa ANS n2 443/2019 que dispde sobre as praticas minimas de

governanga corporativa.

A margem de lucro liquido, demonstra a
relacdo entre o resultado liquido e o total das

receitas com operacdo de plano de saude.

De acordo com os resultados desse indicador,
constata-se que, a margem de lucro liquido,
nos ultimos cinco anos, foi igual ou superior a

10%.

MARGEM DE LUCRO LiQuIDO
0,25 0,23

0,20

0,15

0,10

0,05

0,00

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

O retorno sobre o patriménio liquido
demonstra a relacdo entre o resultado liquido
e o patrimonio liquido, indicando quanto de
investimento a operadora conseguiu recuperar

através do lucro.

Em 2019 o retorno do resultado liquido foi de

13% em relagdo ao patrimonio liquido.

RETORNO S/ PL
0,35 0,32

0,30
0,25
0,20

0,15

0,10
0,05

0,00

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19
O indicador percentual de despesas
PERCENTUAL DE DESPESAS ASSISTENCIAIS
assistenciais em relagdo as receitas de EM RELACAO AS RECEITAS DE
. o CONTRAPRESTACOES (DM)
contraprestacdes ou despesas meédicas, 09 . 0,78 0,79 079 0,81
038 ’ * ° —
corresponde a sinistralidade da Operadora. 07 —
0,6
0,5
De acordo com os resultados, observa-se que a 04
03
sinistralidade se manteve estavel com um 02
01
aumento de 2% entre 2018 e 2019. 0
DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19
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Esse indicador mostra a relagdao entre despesas
administrativas e o total das receitas com

contraprestagdes efetivas.

Durante o periodo analisado, verifica-se que,
em média, as despesas administrativas da
CASEC representam 8% das contraprestacoes

efetivas.

PERCENTUAL DE DESPESAS OPERACIONAIS
EM RELAGCAO AS RECEITAS OPERACIONAIS

0,12

01
0,08
0,06
0,04

0,02

DEZ/15

0,08

DEZ/16

0,10 0,10
0,08

DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

Demonstra a relacdo entre despesas
operacionais  (assistenciais ou eventos
indenizaveis liquidos, comerciais,
administrativas e outras despesas
operacionais) e o total das receitas
operacionais (receitas de contraprestacoes
relacionadas a operagdes de planos de saude e

outras receitas operacionais).

Observa-se que as despesas operacionais da
CASEC, representaram 94% de suas receitas

operacionais em 2019.

PERCENTUAL DE DESPESAS OPERACIONAIS
EM RELAGAO AS RECEITAS OPERACIONAIS

1
09
0,3
07
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05
04
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01

0

0,87

0,93

-

0,90 0,88 0,94
—

———

DEZ/15

DEZ/16

ag —

DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

O Iindice de Resultado Financeiro (IRF),
demonstra quanto o resultado financeiro
liguido corresponde as contraprestacoes

efetivas.

Entre 2015 e 2017 o resultado financeiro da
CASEC correspondeu a 3% das
contraprestacdes efetivas. A partir de 2018, o
resultado financeiro passou a corresponder

4%.

iNDICE DE RESULTADO FINANEIRO (IRF)
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0,04 0,04
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A liquidez corrente representa o quanto existe

de ativo circulante para cada unidade
monetdria de divida de curto prazo. A liquidez
corrente da Operadora deve ser maior ou igual

a 1,00.

Observa-se que durante o periodo analisado, a
CASEC apresentou liquidez corrente superior a

1,00.

LIQUIDEZ CORRENTE
6,00
5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00
DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

Esse indicador demonstra quanto o capital de
terceiros (passivo circulante e ndo circulante)
representa do capital préprio (patrimoénio

liquido).

A CASEC vem apresentado uma reducao

CAPITAL DE TERCEIROS SOBRE O CAPITAL
PROPRIO (CT/CP)

05 0,44

0,45 0,40
04

035
03

0,25
0,2

0,15

gradual do resultado desse indicador, 01

0,05
indicando que a operadora tem necessitado 0

DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19
menos de capital de terceiros no decorrer dos
anos.
O Prazo Médio de Contrapresta¢des a Receber PMCR
3,76

(PMCR) indica o tempo médio em dias que a
operadora leva para receber as mensalidades,
ja@ descontada a provisdo para perdas sobre
resultado do

créditos. Quanto menor o

indicador melhor.

Entre 2015 e 2019, a CASEC levou, em média,
2,84 dias para receber as contraprestagdes.
Destaca-se que desde 2016 o tempo médio
para recebimento das contraprestages esta
diminuindo, passando de 3,76 dias (2016) para
2,16 dias (2019).

4,00
3,50
3,00

2,50

2,00
1,50
1,00
0,50

0,00
DEZ/15

DEZ/16 DEZ/17

DEZ/18 DEZ/19
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O Prazo Médio de Pagamento de Eventos (PMPE) PMPE

indica o tempo médio que a operadora leva para 70,00

60,93 61,53 60,50

000 56,88 . . N
pagar aos prestadores que ja foi avisado. Quanto ’ —

50,00 43,95
mais elevado o prazo médio de pagamento de 40,00
eventos, maior a fatia da atividade da operadora 3000

20,00
que é financiada pelos fornecedores. 1000

, . 0,00

Durante o periodo analisado, observa-se uma DEZ/15 DEZ/16 DEZ/17 DEZ/18 DEZ/19

reducdo no indicador da Operadora a partir de
2017. Com a reducdo da Provisdo de Eventos a
Liquidar, o exercicio de 2019 encerrou com um
prazo médio de pagamento de eventos de 43,95

dias.
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4. ATIVOS GARANTIDORES

Ativos Garantidores sdao bens imdveis, titulos ou valores mobilidrios registrados no ativo (balango
patrimonial) das operadoras, com objetivo de lastrear o total das provisdes técnicas. Trata-se da efetivacao
financeira real da garantia escritural refletida pela provisdo técnica. Os recursos aplicados nesses ativos
devem obedecer a determinados limites percentuais, de aceitacdo e diversificacdo, de acordo com a sua
natureza e riscos inerentes, além do porte da operadora, conforme disposto na Resolucdo Normativa ANS

n2 392/2015.

O registro das provisdes técnicas no passivo (balanco patrimonial) representa o calculo dos riscos inerentes
as operacoes de assisténcia a saude. E os ativos garantidores sdo recursos financeiros destinados a cobrir

esses riscos, caso eles se traduzam em despesas.

A totalidade do valor constituido das provisdes técnicas devera, obrigatoriamente, ser lastreada por ativos

garantidores na proporgdo de um para um, com excec¢ao:

— Valores registrados na Provido para Prémio e Contraprestacdes Nao Ganha - PPCNG;

— Eventos/sinistros ainda ndo pagos que estejam garantidos por depdsitos judiciais;

— Débitos referente ao ressarcimento do SUS de parcelamento ja aprovado pela ANS;

— Débitos referentes a eventos contabilizados e ainda ndo pagos que tenham como contrapartida
créditos de operagdes com planos de assisténcia a salde decorrentes de contratos de seguro ou
resseguro;

— Débitos referentes aos processos de ressarcimento ao SUS sem inscricdo em Divida Ativa e
sobrestados administrativamente, em virtude da decorréncia de mais de 5 (cinco) anos do
vencimento da GRU emitida; e

— Débitos referentes ao ressarcimento ao SUS dos Avisos de Beneficidrios Identificados — ABI
notificados e ainda ndo sem emissao das respectivas Guias de Recolhimento da Unido — GRU pela
ANS, cujo cdlculo do valor a ser lastreados deverd considerar o indice de adimpléncia de
ressarcimento ao SUS, conforme a seguinte formula: %hc x ABI notificados e ainda sem a emissdo

das respectivas GRU x (1 — indice de adimpléncia de ressarcimento ao SUS).

Os ativos contabilizados da Operadora estdo distribuidos da seguinte forma:

ATIVOS FINANCEIROSEIMOBILIARIOS ~ dez/19

___Aplicagdes Garantidoras de Provises Técnicas  10.482.478,72
Aplicagdes Financeiras Vinculadas 10.482.478,72

__ Aplicagdes ndo Blogueadas B
TOTAL DE ATIVOS GARANTIDORES 10.482.478,72
APLICAGOES LIVRES 31.628.209,75
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Com a publicagdo da Resoluagdo Normativa ANS n2 390/2015 a totalidade do lastro exigido das provisGes
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técnicas deve estar registrado na conta Ativos Garantidores de Provisdes Técnicas?, enquanto o excedente

deve ser registrado na conta Ativos Livres®.

Dessa forma os ativos garantidores das provisdes técnicas, considerando as regras de escrituracado definidas
na Resolu¢do Normativa ANS n2 390/2015, totalizam RS 10.482.478,72.

No quadro abaixo, apresentamos a avaliacdo de suficiéncia em ativos garantidores, tanto com relagdo ao

lastro como a necessidade de vinculo:

Avalia¢do dos Ativos Garantidores dez/19
PEONA 3.007.736,22
PEL Demais Prestadores - ATE 60 dias 3.123.807,96
PEL Demais Prestadores - APOS 60 dias 329.082,59
PEL SUS - ABIs x %hc x (1 - indAdimpléncia) 0,00
PEL SUS - Débitos Pendentes 0,00
Outras Provisdes Técnicas 0,00

EXIGIBILIDADE 6.460.626,77
ATIVOS GARANTIDORES 10.482.478,72
Situac¢do do LASTRO: suficiente em 4.021.851,95

Avaliagao dos Ativos Garantidores Vinculados dez/19
PEONA 3.007.736,22
PEL Demais Prestadores - APOS 60 dias 329.082,59

PEL SUS - ABIs x %hc x (1 - indAdimpléncia) -
PEL SUS - Débitos Pendentes -
Outras ProvisGes Técnicas -

EXIGIBILIDADE 3.336.818,81
ATIVOS VINCULADOS 10.482.478,72
Situagdo do VINCULO: suficiente em 7.145.659,91

PEONA - Provisdo de Eventos Ocorridos e Ndo Avisados
PEL - Provisdo de Eventos a Liquidar
ABI - Aviso de beneficidrio identificado
%hc - Histérico de Cobranga
Observa-se que a operadora apresenta suficiéncia de ativos garantidores tanto para a exigéncia do lastro

guanto para a exigéncia do vinculo, ou seja, possui ativos garantidores suficientes para cobertura das

provisdes técnicas.

2 Bens imoveis, titulos ou valores mobiliarios de titularidade da operadora ou de seu controlador, direto ou indireto, ou de pessoa
juridica controlada, direta ou indiretamente, pela prépria operadora ou pelo controlador, direto ou indireto, da operadora, que
lastreiam as provisdes técnicas.

3 Bens imdveis, titulos ou valores mobilidrios de titularidade da operadora ou de seu controlador, direto ou indi
reto, ou de pessoa juridica controlada, direta ou indiretamente, pela prépria operadora ou pelo controlador, direto ou indireto, da
operadora, que lastreiam as provisGes técnicas.
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5. RECURSOS PROPRIOS MiNIMOS

Representa o limite minimo do Patrimdnio Liquido, ajustado por efeitos econédmicos, o qual devera ser
observado pelas Operadoras, a qualquer tempo, de acordo com os critérios de Patrim6nio Minimo Ajustado

e Margem de Solvéncia.

PATRIMONIO LiQUIDO AJUSTADO

Para avaliacdo de suficiéncia do Patrimonio da Operadora, devem ser considerados os seguintes ajustes,
conforme estabelecido na Instrucdo Normativa/DIOPE n2 50/2012, que resultam no Patrimdnio Liquido

Ajustado:

dez/19
(+) Patrimoénio Liquido 36.898.628,78

Dedugdes na data-base
(-) Participagdo em entidade regulada -
(-) Créditos tributarios decorrentes de prejuizos fiscais de IR e -
bases negativas de contribuicdo social
(-) Despesas de Comercializagdo Diferida -
(-) Despesas antecipadas -
(-) Ativo Nao Circulante Intangivel -
Ajustes Excepcionais, data-base Dezembro/2012
(+) Obrigacoes legais classificadas no passivo ndo circulante -
(-) Parcela do ativo, em 31/12/12, referente a transfernéncia da -
responsabilidade de pagamento das obrigagdes legais ocorrida
nos termos do art. 42 da IN/DIOPE n220, de 2008
(+) Ativo Nao Circulante Intangivel, referente a gastos com -
aquisicdo de carteira contabilizados em 31/12/12
(+) Ativo Ndo Circulante Intangivel, referente a gastos com -
Outros Ajustes
% Ponderador 2,0%

(=) Patriménio Liquido Ajustado (PLA) 36.898.628,78
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PATRIMONIO MiNIMO AJUSTADO

Representa o valor minimo do Patrimonio Liquido ajustado por efeitos econdmicos, conforme estabelecido
na Instrucdo Normativa/Diretoria de Normas e Habilitagdo das Operadoras (DIOPE) n2 50/2010, calculado
a partir da multiplicagdo do fator 'K', definido pelo enquadramento da Operadora quanto a sua classificacdo,
segmentacdo e regido de comercializacdo (de acordo com o Anexo | da Resolu¢gdo Normativa ANS n2
209/2009), pelo valor do capital base estabelecido pela ANS (ajustado anualmente pela variagdo do indice

Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA), conforme demostrado a seguir:

Apuracao do Patrimonio Minimo dez/19
Classificagdo Autogestdo
Regido de Comercializagdo 1

K: 61,69%
Capital Base 8.789.791,63
PATRIMONIO MiNIMO EXIGIDO (PM) 5.422.422,46

PATRIMONIO LIQUIDO AJUSTADO (PLA) 36.898.628,78

[AVALIACAO DE SUFICIENCIA DE RECURSOS PROPRIOS MINIMOS ~ 31.476.206,33 |

MARGEM DE SOLVENCIA (MS)

Corresponde a suficiéncia do Patrimonio Liquido ajustado por efeitos econémicos, conforme estabelecido

na IN/DIOPE n® 50, para cobrir o maior montante entre os seguintes valores:

— 0,20 (zero virgula vinte) vezes a soma dos ultimos doze meses: de 100% (cem por cento) das
contraprestacdes” liquidas na modalidade de preco preestabelecido, e de 50% (cinquenta por cento)
das contraprestacées liquidas na modalidade de preco pds-estabelecido; ou

— 0,33 (zero virgula trinta e trés) vezes a média anual dos Ultimos trinta e seis meses da soma de: 100%
(cem por cento) dos eventos na modalidade de prego preestabelecido e de 50% (cinquenta por cento)

dos eventos® na modalidade de preco pds-estabelecido.

4 Para fins de calculo ou de apurac3o das contraprestacdes deverio ser observados os montantes reconhecidos como
contraprestacdes liquidas retidas.

5 Para fins de calculo ou de apuracdo dos eventos, deverdo ser observados os montantes reconhecidos como eventos
indenizaveis liquidos retidos.
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As autogestGes devem observar integral e mensalmente as regras de Margem de Solvéncia exigida,
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podendo durante o prazo maximo de 10 anos, contados a partir de janeiro de 2014, observar propor¢ao

cumulativa minima de 1/120, a cada més, do valor calculado nos termos definidos anteriormente.

PROPORGAO CUMULATIVA DAS AUTOGESTOES

150%
100% )
50‘; 10% 20% 30% 40% 50%
] (]

0%

0,
60% 70% 80% 90% 100%
0

Jana Jana Jana Jana Jana Jana Jana Jana Jana Jana
Dez/14 Dez/15 Dez/16 Dez/17 Dez/18 Dez/19 Dez/20 Dez/21 Dez/22 Dez/23

No quadro abaixo apresentamos o cdlculo da Margem de Solvéncia, considerando os ajustes permitidos na

competéncia sob andlise.

Apuracdao da Margem de Solvéncia dez/19
A Contraprestac¢0es Liquidas - Prego Pré-Estabelecido - Soma dos

ultimos 12 meses 35.385.131,96
B Eventos Indenizaveis Liquidos - Preco Pré-Estabelecido - média

anual ultimos 36 meses 26.091.711,19

C Contraprestagdes Liquidas - Preco Pés-Estabelecido - Soma dos

ultimos 12 meses -
D Eventos Indenizaveis Liquidos - Prego Pds-Estabelecido - média

anual ultimos 36 meses -

Valor I - 20% x (A + 50% x C) 7.077.026,39
Valor Il - 33% x (B + 50% x D) 8.610.264,69
MARGEM DE SOLVENCIA CALCULADA - Maior entre valor le Il 8.610.264,69
Parcialidade Autogestdo (120 meses para constitui¢do) 72é%(3/
MARGEM DE SOLVENCIA EXIGIDA (MS) 5.166.158,82
PATRIMONIO LIQUIDO AJUSTADO (PLA) 36.898.628,78

AVALIAGAO DE SUFICIENCIA DE RECURSOS PROPRIOS MiNIMOS 31.732.469,97

Em sintese, apresentamos no quadro abaixo a situacdo dos recursos préprios minimos, estando em situacdo
REGULAR, ou seja, o Patriménio Liquido Ajustado da Operadora é suficiente para cobertura do Patrimonio

Minimo Exigido e Margem de Solvéncia Exigida.

Avalia¢ao dos Recursos Préprios Minimos dez/19
PATRIMONIO MINIMO EXIGIDO (PM) 5.422.422,46
Situagdo PM x PLA: Suficiente em 31.476.206,33

MARGEM DE SOLVENCIA CALCULADA (50,3 8.610.264,69
MARGEM DE SOLVENCIA EXIGIDA (MS) 5.166.158,82
Situagdo MS x PLA: Suficiente em 31.732.469,97
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6. AVALIACAO DA CARTEIRA DE BENEFICIARIOS

Em 2019, a carteira de beneficiarios da CASEC apresenta uma estabilidade quanto ao numero de
beneficiarios. A carteira total passou de 4.614 beneficiarios em dezembro/2018 para 4.474 beneficidrios em

dezembro/2019, com uma variacdo média de -0,26% ao més.

A reducdo de 140 beneficiarios em 2019 deve-se a diferenca entre as inclusdes (159 beneficidrios) e
exclusdo (299 beneficiarios) ocorridas durante o exercicio. Os motivos para a exclusdo, foram: opgdo por
outra operadora (36%), incapacidade financeira (26%), inadimpléncia (14%), perda da condicdo de
beneficiario dependente (8%), perda da condicdo de beneficiario titular (7%), por insatisfacdo do

beneficiario (6%), e por dbito (4%)

Em dezembro/2019, observa-se uma concentracdo de beneficidrios na primeira faixa (25%) e na Ultima faixa

(22%), enquanto as demais faixas etarias tém, em média, 7% dos beneficidrios.

Do total de beneficidrios da CASEC, 66% sdao dependentes e 34% titulares. Os beneficiarios titulares na faixa
etdria acima de 59 anos, representam 16% do total de beneficidrios, enquanto que os beneficidrios

dependentes se concentram na primeira faixa etdria e representam 25% do total beneficidrios da operadora.

EVOLUCAO DA QUANTIDADE DE BENEFICIARIOS QUANTIDADE DE BENEFICIARIOS POR FAIXA ETARIA
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Os beneficiarios estdo segregados em 4 tipos de planos: Plano Médico (PM), Plano Médico Estendido (PM-
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E), Plano Médico Odontoldgico (PMO) e Plano Médico Odontoldgico Estendido (PMO-E). A concentracdo
dos beneficidrios encontra-se no plano Médico Odontoldgico, que detém 46% do total de beneficidrios da

operadora.

O Plano Médico Odontolégico detém 46% do total de beneficidrios da operadora, 2.040 beneficiarios em
dezembro/2019, com uma forte concentracdo de beneficiarios na primeira faixa (27%) e nas duas ultimas
faixas etarias (26%). O Plano Médico tem 890 beneficiarios e corresponde a 20% do total de beneficidrios

da CASEC. Nesse plano, a concentragado de beneficiarios encontra-se nas duas Ultimas faixa etdria (47%).

14 a carteira do Plano Médico Estendido tem 898 beneficiarios (dezembro/2019), correspondendo a 20% da
carteira, com uma maior concentracdo de beneficidrios nas quatro primeiras faixas. O Plano Médico
Odontoldgico Estendido representa 14% da carteira e uma concentracao de 28% dos beneficidrios na

primeira faixa.

PROPORCAO DE BENEFICIARIO POR PLANO
(DEZ/2019)

L

QUANTIDADE DE BENEFICIARIOS POR FAIXA ETARIA E PLANO (DEZ/2019)
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PM 171 46 6 19 60 59 51 61 94 32
= PM-E 203 23 88 97 120 67 17 13 12 258
mPMO 541 115 12 67 226 209 212 122 147 389
B PMO-E 184 21 136 131 104 29 7 4 3 27
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7. CONSIDERAGOES FINAIS

A andlise econdmico-financeira da empresa demonstrou uma situacdo de equilibrio no periodo analisado.

O Balango Patrimonial indica boa capacidade de pagamento das obrigacdes, apresentando bons indicadores

de solvéncia e de estrutura de capital.

O resultado do periodo (DRE) apresentou superavit, justificado pelo aumento das contribui¢cdes funcionais

pelo reajuste aplicado em setembro/2019 mesmo com a reducdo de 1% da contribui¢do patronal.
Analisando a situacdo dos Ativos Garantidores, na posi¢cdo dezembro/2019, constatou-se que a operadora:

e Dispde de patrimobnio suficiente para a manutenc¢do da operacdo; e
e Constituiu a totalidade dos Ativos Garantidores obrigatérios, atendendo as exigéncias dos normativos

da ANS.

Analisando o numero de beneficidrios, observa-se que se manteve estavel. Com relacdo a movimentacao
por faixa etdria, percebe-se que as entradas e saidas estdo bastante estaveis sendo percebida uma maior

movimentacdo na faixa etaria de 29 a 33 anos, muito provavelmente em funcdo do inicio da fase laboral

dos beneficiarios.

Em relacdo as obrigacGes da operadora junto a ANS, informamos que todas foram cumpridas dentro do

prazo, conforme calendario da Agéncia Reguladora.

Arianny Mary Moura Chaves Danielle Santos Oliveira

Atuaria MIBA - 1284 Analista Contabil
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